concludunt nō. gl. qd tantam potestatem hz solus pre
 latus quando est solus quantam habet prelatus cum
 suo caplo. Ad idem facit qd nō. glo. in de. i. de re. ec
 cle. non alie. que nō. secus dic in pfectione emissa per
 viam voluntarie iurisdictionis. vt quia sponte vadit ad
 iudiciū et pfitetur in puidiciū ecclie de quo p bar.
 in. l. certum. ff. de ptes. vbi vide. In glo. in verbo de
 pue. ibi de iure pmoni videt qd hec ptineant ad archi
 diaconum. ergo glo. male loquit. et in ptrarium est tex.
 in. c. archidiaconus. .j. de offi. or. vbi scdm pmonē itel
 lectum pbatur qd archidiaconus non potest de iure ex
 cōmunicari. que autē de iure pmoni ptineant ad archi
 diaconum vide p Jo. an. in. c. ad hec in. s. in quadam
 de offi. archi. vbi dicit qd solum fundat intentōnem suā
 super illis duobus pntis in. d. s. in alijs vero succū
 bet nisi pbet ius spale et tene menti hoc dictum. nā licz
 multa numerent in ti. de offi. archi. illa tñ attribuūtur
 scdm varias locoz puetudines. nam multa numeran
 tur ibi ppetentia alijs dignitatibus de iure pmoni

In glo. in verbo vtrūqz nō. istam glo. singulariter.
 est enī menti pmendanda. et pmo in eo qd ponit mul
 tas significatōnes huius verbi titulus. et vide etiā qd
 nō. .j. de offi. archi. in. c. fi. Et nota ex hac pte qd habi
 to respectu ad morem antiquum clerici possunt deno
 minari p titulos ecclesiar. sicut cardinales. nam ille ec
 clesie eis assignate dant in titulū alijs clericis inferio
 ribus. vt utamen ppter prerogatiuam dignitatis. vel
 officij eoz fuit ab olim pcellum vt ipsi cardinales ha
 berent iurisdictionem epalem in titulis eoz. vt i. c. is q
 .j. de ma. et obe. et ibi dixi. et vide qualiter debeant de
 nominari cardinales in. c. h. de de. non. resi. vbi plene
 tetigi in lec. Secūdo nō ex hac glo. qd quilibet cle
 ricus potest dicit maritus ecclesie sue et sic ptabit ma
 trimonium spūale inter clericum et ecclesiam inferiorem
 et pro hoc allego bo. tex. in. c. sicut in vna. xxij. q. h.
 dic tamen qd stricte solus episcopus dicit ptabere hoc
 mrimoniū cum ecclesia vt in. c. h. de transla. pla. dixi
 p Jo. an. in. c. dicit. de vi. et ho. de. large vero dicit
 ptabere hoc mrimoniū abbates et alijs prelati habē
 tes generalem iurisdictionem in loco. vt in. c. ne p de
 factu. et in. c. quia ppter. s. eo. et ibi per glo. largissime
 vero quilibet clericus inferior dicitur h mrimoniū
 ptabere cum ecclesia sua. vt in. d. c. sicut in vna. qd sic
 debet intelligi. Tercia nō ex hac glo. qd de iure cōi
 etiam beneficia simplicia nō possunt acūplari in eadē
 psona sed valet consuetudo in cōtrarium. et hodie ino
 leuit hec cōsuetudo quasi p totum orbem et pro ea vi
 de tex. iuncta glo. in. c. gratia. de rescrip. li. vi. et i. de
 gratie eo. ti. p Inno. i. c. cum iam dudum .j. de preben.

Alterius nota ex hac glo. qd epī possunt etiam ho
 die dispensare circa pluralitatem bñficior. simplicium

nisi cum predictis vt in. c. de multa. in fi. de preben.
Refert ipse quosdam p̄trarium tenere. quia beneficiuz
principis est latissime interpretandum. vt in. c. olim. d.
v. sig. et in. l. beneficium. ff. de p̄sti. p̄nci. Ego puto q̄
virtute dicte gratie non possit ep̄s dispensare nisi i cau
sa rōnabili. hoc em̄ importat verbum disp̄are. vt nō.
glo. i. q. vij. in. §. nisi i r̄gor. hinc dicit Inno. in. c. cū ad
monasterium. de statu regu. q̄ in casibus in quib⁹ ep̄i
scopis premititur dispensatio. dispensatō facta sine ra
tionabili causa est nulla vel saltem venit irritanda ⁊ ip
se ep̄s p̄sentiens. nam vbi non subest causa rōnabil
nō dicit illa dispensatio f̄ dissipatio. vt nō. in. d. c. de
multa. Et sic p̄clat q̄ qualiscunq; subit causa disp̄e
sandi dūmodo sit sufficiens poterit ep̄s virtute dicte in
dulgētie dispensare. // Ultimo hic queritur nunq̄d
petens sibi p̄videri de beneficio virtute mandati apo
stolici teneatur libellum offerre si in iudicio litigat con
tra aduersarium Inno. nōbilit̄ dicit q̄ non sed suffi
cit rescriptum offerre p̄ libello. quali in rescripto p̄tine
atur tota intentio sp̄ius accusatoris. facit in arg. c. ij. de
dilati. dicit tamen vtile esse vt detur aliqualis libelli pe
titio. et nota p̄mum dictum Inno. ad materiam vide
quod habet in cle. dispendiosam. de iudi. iuncta glo.
de sepe. de verbo. sig. per que iura p̄t dicit sufficere. q̄
in actis faciat describi. Ego talis peto mihi p̄videri p̄
ut in tali rescripto apostolico p̄ntat quod vobis pro
duco.

Adm. p̄s. p̄. mar. h. m.
In genesi Intra est electio quā col
latio nō p̄cessit vel que scā
non est a maior parte capituli vel que nō fu
it p̄mūis. hoc dicit. Et sunt due partes. prima ponit
tres cassationis causas. sc̄da cassat ibi nos. p̄ma causa
vsq; ibi nec plene. sc̄da vsq; ibi. nec etiam. ⁊ abinde ter
cia. Nota p̄mo ibi maior. q̄ ad validitatem electō
nis requiruntur ista duo copulatiue. non ergo sufficit
sanior pars nisi etiam sit maior. vide papa eo ip̄e q̄ p̄
pendit electionem istam non fuisse factam a maiori p̄
te respectu numeri noloit discutere de sanioritate. q̄ il
la per se non sufficisset et p̄cordat tex. in. c. ecclesia. s.
eo. quod est contra Inno. in. c. scriptum. et in. c. quia
propter. s. eo. nec sufficit maior pars sine sanioritate.
vt p̄bat in. c. ecclesia. s. eo. et ibi de hoc aliquid dicitur
Consulit autem maior pars in numero. sanior vero cō
sistit in zelo. et zelus in tribus sc̄z idoneitate electi ⁊ el
gentium. in auctoritate que considerat respectu digni
tatis ordinis et in tempe institutionis et in sp̄iali intē
tione et hec p̄bant in. c. dudum. el. i. s. eo. et. j. eo. eccia
vbi de hoc Nota secundo ex isto tex. iuncto. c. quia
propter. s. eo. q̄ indiffinita oratio equipollet vn̄versa
li. nam. c. quia propter. indiffinite dicit q̄ is eligatur
in quem consenserint omnes vel maior et sanior pars

capituli. Iste vero tex. referendo mentem illius p̄stitu
tionis dicit q̄ requirit maior pars totius capituli. et
sic tantum est dicere indiffinite maior pars. quantum
vn̄uersaliter maior pars totius capituli. et de hoc an
et quādo indiffinita equipollet vn̄uersali in iure vide
bonam glo. et tene menti in. c. vt circa. eo. ti. li. vi.

Nota tercio ibi nec plene. q̄ collatio numeri ⁊ zeli
et meriti debet esse plena. non em̄ fm̄ Inno. sufficit p̄
functoria collatō vel semiplena studiose facta. qualiter
autem sit fienda hec collatio. Inno. hic multam istat
Sed p̄clude breuiter post eum. q̄ aut nullam dubius
ozitur publicato serutinio. et sufficit collatio generalis
puta vt dicatur tot numero p̄senserunt in sempronius
tot in gayum Item eligentes sempronium sunt digni
ores respectu dignitatis et meriti et institutione. quia
sunt antiquiores canonici. Item sempronius est ma
gis idoneus respectu scientie etatis. et sic de singulis.
vide satis est facere istam collationem. generalem ex q̄
appareat maiorem et saniozem p̄tem p̄suisse in eligen
dum. Et vide de hac collatōne q̄ nō spe. eo. ti. §. i.
Si autē aliquod dubium ozitur puta quia dicitur ali
quos esse suspensos vel excoicatos. et sic non debere i
numero computari. vel q̄ aliquis erat absens. vide
erat vocandus vel quid simile tunc debet fieri collatio
magis stricta. Nam debet haberi tractatus ⁊ discus
sio super dubio exorto. non autem necessario recipian
tur probatōnes p̄ capitulum. nec est ferenda sententia.
quia capitulum non debet esse iudex in causa propria
Et nota hoc verbum ex quo habes q̄ si aliquod dubi
um ozitur inter maiorem partem capituli et aliquos sin
gulariter de capitulo. non potest capitulum esse iudex
L. ne quis in sua causa ius sibi dicat. l. vnica. Nec pu
to valere constitutōem capituli in p̄trarium. p. l. penl.
ff. de arbi. vbi dicit q̄ etiam ex consensu aduersarij nō
potest quis esse arbiter vel iudex in facto p̄prio. et hoc
procedit etiam si capitulum haberet alias iurisdic
tionem in singulos. sicut habet quandoq; ex consuetudi
ne. vt in. c. irrefragabili. §. excessus d̄ offi. ordi. p̄cedit
em̄ illa p̄suetudo quatenus capitulum indicat singu
los. non tamen in facto proprio. et ita intellige Inno.
hic qui dubie loquitur. vide etiam Inno. in. c. cū no
bis. s. eo. vbi dixit capitulum non habere iurisdic
tionem in singulos vt possit in eos aiaduertere si vocat
nolunt ad capitulum venire. idem dixit in. c. i. de ma. ⁊
obe. respectu antiquioris canonici qui ex consuetudie
habet potestatem congregandi capitulum. et hec nota
quia faciunt ad multa. Fiet ergo ista discussio p̄ caplin
quo ad informandum animum capituli ⁊ vt subsequa
tur canonica electio. non autem vt sententia feratur per
capitulum. vide in simili quod nō. Inno. in. c. venera
bili. j. de cens. et fact. c. cū persone. de priuile. li. vi.

Nota quarto ex tex. tria que sunt de substanciali forma electionis. primum est qd electio fiat a maiori et saniori parte capituli. scdm vt precedat plena collatio. et dicitur hic ppo. qd collatio solum exigitur in forma scrutini. no aut in forma compromissi licet sit vtile vt etiam tunc fiat collatio per compromissarios. quod mihi satis placet. qd. c. quia propter. in forma scrutini exigit collationem. et vide quod ibi dixi. Tertium est vt subsequat post publicationem scrutini et collationem communis electio non em sufficiat singularis. i. qd quilibet dicat. eligo talem. sed oportet qd sequat communis et vnica. et hodie habetur forma in. c. licet. f. co. li. vi. r. c. cum abmo. de re iudi. co. li. v. puta qd vnus nomine capituli eligat per verba singularis numeri. vt in iuribus preall. Nota ibi ne vt idem repeti qd iura dicitur lapsuitatem. facit. c. licet. de pba. no em e vtendu sup fluis remedijs vt dicitur in. l. bec stipulatio. s. otual ff. vt le. no. ca. Nota i. pro. ibi tot essent electores. r. qd ad multiplicationem cause sequit multiplicatio effectus causati. et sensus litere est qd publicato scrutinio in quo singuli pserunt non debet de nouo quilibet per se eligere. quia aut idem repeteretur aut sequitur qd tot essent electiones quot numero eligentes. Et ex h dicit Jo. an. qd posset sustineri si in scrutinio qui libet ex electoribus dicat eligo per tex. ibi ne vel idem repeti. loquitur em de electione singularium. ergo vt dicatur repetitio oportet dicere vt in scrutinio dixerunt. s. hosti. aliter intelligit. dixit em qd si electio singularis diceretur nominatio et no electio sequeretur qd idem repeteret si vero dicitur qd sit electio sequeretur absurdum qd tot essent electiones. r. quia quemadmodum vnus faceret electionem ita et secundus. r. Et iste intellectus mihi placet. vt dixi in. c. quia ppter. s. co. vnde laudo illa practica vt in scrutinio quis dicat eligo. sed debet postea subsequi communis electio. vt hic et in. d. c. quia ppter. tamen si electores parum igitari. i. iuris consaj dicerent eligo. non per hoc puto scrutinium viciari per hoc dictum Jo. an. qd est menti tenenda. et quia vba late debent intelligi vt res poti valeat qd pareat. vt in. c. abbate. d. v. sig. Nota vterius qd ex terminis natur alibus vel dyalecticis potest inferri ad ditionem causarum. sicut hic fecit papa. pro h facit gl. no. i. di. pfectudo. que dicit qd deficiente lege potest allegari ratio naturalis. et pro hoc facit. l. scire. in. s. sufficiat. ff. d. executu. Ad idem. c. ij. requirit. in fi. de app. r. mes lre est qd sicut ex singularibus ppositioib? lz veris no apparet ppositio vniversalis nisi exprimat per signum vniuersale. exemplum si dico titius currit. r. n apparet qd enu erando omnes homines mundi currit nisi h exprimat per aliquod signum vniuersale. et p dera quia tex. dicit non apparet. non em dicit non sequitur. quia bene seq

retur enumerando omnes homines mundi. ita in electione licet quilibet singulariter dicat eligo talem mihi subsequatur electio communis nomine capituli non apparet electio capitularis et communis. et ideo vt appareat communis fuit statutum vt prectis singularibus pserit? in scrutinio subsequatur communis electio modo predicto. hoc tñ consistit magis in subtilitate qm in veritate. vnde Jnno. reddit aliam rōnem dicens hoc fuisse statutum quia si sufficerent singulares consensūs quilibz publicato scrutinio proumpret ad eligendum vt red eret se gratum electo. et sic sepe pretermittetur collatio et eligeret malus. Hosti. tñ reddit aliam rōnem dicens qd cum sufficiens rēscendit super congregatos in vnum et punitas patet vnitatem. singulariter vero diuisionem. debet esse electio potius communis qm singularis. cum debeat fieri inuocata spūsancti gratia vt in. c. sacrosancta. s. co. be rōnes sunt omnes pūsancti. vnde pma ratio tex. plus in hi placet. Et scias in Jnno. et bene qd bec electio communis non requirit nisi vbi seruanda est forma. c. quia propter. nā in alijs sufficiunt singulares consensūs per capitulum in capitulo prectis. quod nō. et idem voluit glo. in. d. c. licet. f. co. li. vi. Et nota ex dicto Jnno. qd ad hoc vt valeat agerendus nomine capituli oportet qd exprimat collegialiter et in ipso collegio. Ad idem glo. nō. in. l. licet. ff. quod cuiusqz vniuers. que singulariter dicit qd homines homines huic civitatis etiam elenato repūto ad quod insultum fecerunt seu rumorē nō propter hoc dicit potest qd civitas hoc fecit sed singuli de aitate ad hoc em vt tribuatur civitati oportet qd prius in polo legitime congregato h fuerit obtentum quod nō. r. si cit qd nō. cal. in. c. cum omnes. de pñ. et Jo. an. in. c. i. de re. ecc. non alie. in nouella. licet aliud et male ibi senserit in glo. sua. Nota ibi in canonicatus possessione. qd sola possessio canonicatus tribuit facultatem dandi vocem in capitulo. licet aliter non appareat de proprietate iuris canonicalis. vnde existens in possessione canonicatus debet admitti ad tractatus capitulares tanqz canonicus. nec debet excludi licet ab alijs bus negetur ius proprietatis. quia non debet ex facto priuatorum sua possessione spoliari. facit. c. querebam s. co. si. et. c. consultationibus. de iurepa. Item nō qualiter probetur possessio canonicatus. probat autē probando exercitium particularium actuum ppetuū solis canonicis. vt hic notanter probatur. r. per. et. f. in. c. dilecto. f. de pben. Item nota in ver. scs qd pfectudo generalis potest allegari ad definitionem cause vententis in loco particulari. et hoc intelligo quōdo locus particularis non habet specialē consuetudine nec ius commune expresse disponit in illo casu. nam dicitur re pūmū nō est expressam. de quo loco debet vocari

absentes. unde in hoc potest recurrere ad consuetudinem in eadem
 generalis provincie. ut est bonus tex. hic. ad idem. c.
 super eo. s. de censu. Ultimo nota ibi de pluri fra-
 trum papa causas electionum prelatorum decidit cum pluri
 cardinalium ubi hodie ex eadem consuetudine. prout dicitur in
 hito p. pluricardinalium. et facit quod non. Jo. mo. i.
 c. super eo. s. de hereti. li. vi. In gl. in verbo zeli. ibi
 maior pars censetur que est inferior hoc glo. videtur pra-
 ter. ubi papa non solum ad zelum. sed etiam ad numerum
 habuit respectum currere enim debent illa duo copula-
 tione. s. in maioribus respectu numeri. et sanioritas respectu
 zeli. quod tenuit Jo. an. s. eo. congregato. et sequitur in. c.
 ecclesia. s. eo et dixi in. c. q. ppter. s. eo. et vide quod et
 cum latius in. c. cum ecclesia In glo. in verbo nec singla-
 ribus ibi vel plures vel simul omnes. dicit quod imo debet
 pro. iudicari per unum tantum. et per verba singularis nu-
 meri siue fuerit processum per viam sententiam siue per
 viam promissionis. ut hodie probatur in. d. c. sicut. s. eo.
 li. vi. et in. c. cum ab uno. de re iudi. eo. li. nec ob. l. per
 fundum. de qua glo. in si. opponit et non soluit. loquitur
 enim in respectante ad plures super qua possunt singu-
 li disponere singulariter et diuisim. nec est necesse ut con-
 ueniant in unum. ut probatur in. d. l. p. fundum tex. au-
 tem iste procedit in competentibus pluribus ut vni-
 uersis seu collegio. tunc enim non valet dispositio nisi si-
 at collegialiter. ratio diuersitatis est. quia si res spectat
 ad collegium non potest dici quod collegium disposuerit
 nisi fuerit congregatum et collegialiter decreuerit. cum col-
 legium sit quoddam corpus fictum representatum per
 singulos in unum congregatos. ad hoc. l. mortuo. s. ff.
 de iudi. et per glo. in. d. l. sicut. ff. quod cuiusque vni-
 uers. et plenius per bar. in. l. ant. facta. ff. de penis. et t3
 Inno. hic et. s. dixi. Ad unum tantum notabile et singu-
 lare dictum aduerte quod etiam in respectante ad plures
 ut ad singulares debent singuli in unum venire quia
 do dispositio maioris partis preiudicat minori parti.
 hanc theoricam notabilem posuit bar. in. l. om-
 nes populi. ff. de iusti. et iure. pro qua facit tex. in. l. et
 suam heredem. alias incipit maiorem. ff. de pac. ec. et
 est satis rationale. quia forte minor pars potest
 adducere maiorem partem in suam sententiam. et per
 hoc dictum alias dixi contra theoricam doc. in. c. iij.
 de iure pa. quod plures patroni alicuius ecclesie debent in
 actu electionis fiende de presentando venire in unum
 cum maior pars preiudicat minori parti. ut in. d. c. iij.
 et vide quod ibi dixi sed quia. s. conclusi quod per unum
 nomine capituli seu maioris partis debet fieri electio
 queritur per quem deputabitur iste. Jo. dicit b. In-
 no. quod ex consensu capituli expresso vel tacito. nam si
 quis eligeret nomine capituli capitulo presente et non
 tradicente videtur capitulum presentare quia agit b. ca

si de re meritoria et percipibili. ut. s. ecclesie. quideat
 de pastor. secus si ageretur de re onerosa. ut est seru-
 tus vel procuratoris officium. nam tunc tacens habe-
 tur pro tradicente. ut in. l. filiulfa. s. inuitum. ff. de p-
 cura. et in. l. qui vas. s. vetare. ff. de fur. cum li. Et non
 primo hanc theoricam Inno. quia quotidie allegat cum
 queritur an tacens debeat habere pro presentente vel con-
 tradicente. Sed ego plenius expediam hunc articulum
 in. c. none. de presum. et dicit ut ibi. nunquid autem capi-
 tulum possit aliquem deputare aliquibus reductantibus
 Jo. an. quod sic. quia cum agitur de re necessaria standum
 est iudicio maioris partis nisi minor pars opponeret
 aliquod rationabile. ut in. c. l. de his que sunt a ma. p-
 te ca. glo. no. in. c. cum omnes. de p. s. et facit quod dixi
 in. c. scriptum. s. eo. In glo. in verbo nec premissi
 ibi sed ipse hoc supplet ex officio suo. pondera b. glo.
 videtur enim sentire unum dictum quod alibi non me-
 mini me legisse. quod si aliquis fuit contemptus in electione
 licet ipse non prosequatur contemptum. potest tamen
 iudex qui habet electionem confirmare ex officio suo al-
 legare contemptum illius et sic electionem tanquam inu-
 ldam retractare. Sed aduerte quia tex. videtur velle quod
 aduersarij referebant de hoc questione ut patet in versi.
 de quibus. et sic non videtur quod ex officio suo papa sup-
 plet. preterea dico quod nec aduersarij nec iudex ex offi-
 cio suo possit allegare contemptum ex quo ille qui fu-
 it contemptus tacet. quia cum hoc casu agatur de fauo-
 re privato non autem publico non potest iudex supplere
 ex officio suo. ut non. in. c. bone. de postu. pla. et p. bal.
 in. l. iij. in. s. hoc autem iudicium. ff. de dam. infec. no.
 Inno. in. c. ad nostram. el. ij. de iur. et. quod autem hoc cer-
 nit commodum privatam et non publicam probo ex eo
 quia ipse contemptus potest ratificare electioem. ut in
 c. q. sicut. s. eo. quod non posset si versaret ibi utili-
 tas publica. quia non potest quis renunciare iuri intro-
 ducto in fauorem publicum. ut in. ca. si diligenti. de fo-
 ppe. ad hoc facit glo. no. in. c. q. sicut palle. que dicit quod
 mortuo canonico contempto non potest amplius alle-
 gari contemptus etiam per successorem canonatum.
 Item quemadmodum canonicus potest a principio
 non interesse electioni. ut in. c. quia propter. et in. c. cum
 dilectus. s. eo. Ita potest ex post facto contemptum non
 prosequi. et si ipse non curat nec iudex. curare debet. quod
 re ergo puto quod solus contemptus potest allegare contem-
 ptum ad effectum ut retractaretur electio. unde nec iu-
 dex nec alij de capitulo illo tacente poterunt contem-
 ptum allegare. et videtur hoc satis de mente doc. b. li-
 cet expresse non tangant. Ad istum tex. sentiunt doct-
 duos intellectus. primus quod hic aduersarij et papa pote-
 rant habere respectum. ad contemptum istorum quod eis
 computatis non habebat electus maiorem partem capi-

tuli. Et hoc enim resultabat nullitas electionis. ut in .c. ecclesia. s. eo. et hic in pn. et ex quo electio est nulla non posset contemptus illam validare consentiendo. ar. c. auditis. s. eo. et hec leg. videtur placere Inno. c. q. Jo. an. licet hosti. nolit admittere contemptos debere computari in numero. sed habuerunt omnes bonum consensum nam dictum hosti. debet intelligi qd contempti debent computari in numero. sed ad augendum numerum eligentium si postea consentiant. quia consensus debet preitari in scrutinio et ex illis debet resultare electio. ut in .c. quia propter. et dicam post glo. f. c. ecclesia. f. dicit Inno. et sequacium procedit qd quo ad hoc ut consideretur an habuerit electus maiorem partem totius capituli debent contempti computari in numero eorum qd faciunt capitulum. non autem in numero illorum qui preterierunt in electionem. et tunc perpetuo hoc dicitur menti. qd sermone tibi non solum in actu electionis sed in omnibus actibus collegiatis explicandis ut non valeat quicquid faciat et maior pars presentium si illa pars non fuit maior pars habito respectu ad filios qui debebant vocari. Idone exemplum in vniuersitate sunt. xij. xi. se congregit contempto. xij. non valebit quicquid fiet per sex. qd computato absente non reperitur dispositio facta a maiori parte totius capituli. et pro hoc facit quod non. gl. in de. qd circa. f. c. ti. Secundus intellectus qd ideo papa habuit respectum hic ad contemptum filiorum. quia non interuenit plena collatio numeri ad numerum. non enim fuit plene discussum utrum ille canonicus qui fuit admittendus cum preteritione deberet prestare suffragium nec utrum absens deberet in numero computari. de electis autem collationis viciat electionem ipso facto. quia est vnum de substantialibus forme. ut in .c. cumana. s. e. et forma fuit introducta in fauorem publicorum. vni papa non propter ius priuatum contemptorum. sed propter transgressionem iuris publici fecit mentionem de contemptis duobus canonicis contemptis. et hunc intellectum sentit hic hosti. et utroq. mihi placet. In glo. in vbo possessionem. ibi etiam si ius in veritate non haberet non. hanc glo. et eam intellige ut non. Inno. in .c. in litteris de resti. spo. et dixi in .c. cumana. s. eo. Et in h. gl. Inno. dat aliam solutionem. ad .c. cumana. dicens qd ibi fuit facta protestatio qd vox illorum clericorum non deberet valere nisi de iure deberent interesse. ideo possessores non profuit ex quo non probarunt se habere ius proprietatis eligendi. hic autem fuit facta protestatio qd vox istius non deberet valere si de iure valere non deberet sed ex quo erat in possessione debebat de iure valere per id quod. s. dixi glo. hec sol. non placet Jo. an. qd etiam episcopus in possessione canonicatus debet de iure interesse et tamen illa protestatio nocet ei qui non habet nisi possessionem tantum. ut in .d. ca. cumana. Jo. an. dat

aliam sol. dicens qd ibi clerici consentirent protestationi ideo sibi preiudicauerunt respectu possessionis. hic autem iste canonicus non contempsit. et nota istam solutionem. et vide qd latius dixi in .c. cumana.

Affana

Non valet electio pontificis per laicos et canonicos facta etiam si hoc habeat consuetudo. et quotidie solet allegari. et tria facit. primo prohibet. secundo et tertium ponit. tertio damnat contrariam consuetudinem. secunda ibi que si. tertia ibi non obstante. Nota ibi electio perpetua. qd electum quandoq. ponitur per statuto. qd qd vero pro citatione. ut patet in .c. de illiata. xxxij. q. iij. et in .l. edictum. et in .l. ad peremptorium. ff. de iud. Reperitur etiam in dictum et dicitur in dictum collecta que solet imponi per principem vel civitatem. ut L. de iudicis. in rubro et nigro sup. in dictum vero est collecta extraordinaria. de quo dicendum. ut in .l. mica. L. de sup. iudic. Nota secundo qd canonici non possunt communicare uel eligendi laicos. pro hoc. c. h. f. de iud. et quod ibi non. imo nec episcopus possit. ut non. gl. in .c. no. be. f. de iurepa. nec aliquis alius citra papam non potest laico committere causas spirituales et dare etiam potestatem excoicandi. ut non. glo. in .s. verum. xxxij. di. et per hoc soluitur contrarium quod formari possit vocandi. nus. et in .c. i. synodo. lxxij. di. ubi papa cum concilio dedit potestatem imperatori eligendi pontifices. quod tamen privilegium postea fuit reuocatum. ut in .s. verum. e. di. An autem ex hac concessione imperator seu alius laicus transierit ius spirituale ex sua electione vide per Inno. i. c. q. sicut in h. p. in ca. s. e. Nota tertio qd admissio laicorum in electione prelati reddit electionem ipso facto nullam. ut est hic casus non. et menti tenens qd intellige quando admittitur ad colligendum. scilicet si admittentur propter aliquam utilitatem ecclesie sicut in copo. admittitur tabellio. ad scribendam electionem per actum. Et nota hoc dictum. de quo vide quod plenius dixi in .c. quia propter. s. eo. vel vocatur laici ut etiam dant clericos electores contra clericos vel alios in iuste impediens ipsos canonicos. lxxij. di. in principibus. Si autem admittantur ad colligendum excoicandi nunquid electio sit nulla. dicit ut in .c. h. de p. a. c. non. s. eo. illa. Quid autem in alijs inbabilibus nunquid ipsorum admissio viciat electionem. dixi plene in .d. c. h. et vide quod non. Job. an. in regula. quod aliter in m. r. c. Nota et h. l. r. qd etiam consuetudo non potest reddere laicos capaces iuris spiritualis et dicit hoc pretere etiam si esset tanti temporis de et ius in ius non quare memoria ut non. Jo. an. in .c. h. de p. b. l. vi. dixi plene in .c. causam. de p. s. c. p. Ultimo nota qd per consuetudinem mittit nomen consuetudinis et appellat corruptela corripit enim mores sub velamine p. s. c. d. i. l.

nam assumitur ab impijs vt privilegium. vij. di. mala. et. iij. di. deniq. et pro hoc facit quia consuetudo vera est quoddam ius moribus introductum. vt. l. di. consuetudo. sed ex prauis actibus nō inducitur ius cū ius debeat esse honestum et. vt. in. c. erit autem lex. iij. di. Quandoq. tñ improprie etiam in malis inducitur consuetudo non autem q. debeat trahi ad cōsequētiā sed ex repetitis actibus videtur hō assuefactus ad malum et deduxisse malum in cōsuetudinem. vt. in. c. ita nos. xxv. q. ij. et in. l. iij. l. d. epi. audi. An autem electio indistincte sit nulla si laici intersunt electōni. vide quod dixi post Inno. in. c. camana. s. eo. nam si laici per violentiam se ingerunt que caderet in constantem virum electio non redditur nulla. valz em̄ quatenus sit a clericis. et est vtile tunc vt p. clericos fiat. p. testatio vt ibi dixi. nam electio redditur nulla ex admissione laicorum in odium admittentium. nam alias de iure electio v. valere quia sit nomine vniuersitatis. vniuersitas autē residet penes habiles. vt. in. c. p. gregato. s. e. et i. c. si. de. p. cura. vbi valet electio habilium si excoicati fuerunt admitti ignoranter s. odium cessat qñ p. violentiā se ingerunt et hec nō. In glo. i. in. fi. de hoc an et quando vtile videt p. inutile. dic vt nō. glo. in regula. vtile. li. vi. Et ad materiā nostram vide quod dixi i. di. co. c. si. de pro. et in. c. cum super abbacia. de offi. dele. In glo. si. ibi. nulla temporis longinquitate defenditur. nota bene hoc dictum glo. q. p. s. uetudo cōtra ecclesiasticam libertatem est in p. scriptibilis et fac ista glo. q. p. s. uetudo non possit introduci vt clericis soluant collectam etiam de bonis patrimonialibus quia hoc est contra ecclesiasticam libertatem. vt. in. c. nō minus. et. c. aduersus. de immu. ecclie. Et an laici imponētes collectas sint excoicati. dic vt le. et nō. i. d. c. nō minus. et vide quod ibi plene dico quod tetigi in. c. si. de vita et ho. de. vbi est tex. apertus. q. etiam de patrimonialibus non tenent dīci soluegabellas. forti? nec collectam. dic etiam q. etiam ista p. s. uetudo non valebat quia non poterat reddere laicos capaces iuris spūal. vt. in. d. c. causam. de p. scrip.

Ecclesia vestra Non sufficit ad p. firmatōnem electōis q. sit facta a maiori parte capli nisi etiā illa pars sit sanior. vel ad idem sic. Non sufficit ad validitatem electōnis q. sit a maiori parte capituli sed requiritur q. illa sit sanior. et est casus notabilis et semp. menti tenendus. Diuiditur. nam primo ponitur duplex electio. secundo allegatio pro vno electorum ibi. tandem. terciō pro alio ibi pars vero. quarto diffinitio ibi nos. Nota primo q. capli potest etiā vno absente p. figere diem electōis celebrande restringēdo terminum iuris. nam de iure collegium habet tres mē

ses ad eligendam. vt. in. c. ne pro defectu. s. eo capli autem potest restringere hunc terminū et alium breuiorem statuere vt hic. an autē hoc possit facere invita mī nori parte vide quod dixi post doc. in. c. cum nobis. s. eo. Secundo nota ibi p. biterum cardinalem canonicum vestrum. q. p. biter cardinalis potest esse canonicus ecclesie cathedralis. et in b. tene menti istū tex. quia nescio alibi. et dixit hic Jo. an. q. loquitur tex. scōm consuetudinem p. biterorum et diaconoz cardinalium qui retinent priora beneficia. facit quod i. simili nō. in. c. iuratus. xij. di. quasi sentiat q. de nouo non possit acquirere canonicatum aperte tamen b. nō dicit. In hoc tamen dicerem sic. q. aut promotus in cardinalem habebat prius beneficium curatum v. aliam dignitatem inferiorem seu officium et vacat ipso facto q. assumitur in cardinalem per. c. de multa. s. de p. ben. nam cardinalatus est dignitas seu officium maximum. Ergo per adeptionem ipsius debent vacare beneficia curata prius adepta vel dignitates seu p. sona? inferiores. Ad idem quod habetur in extraneanti execrabilis. in. s. quia vero. aut habebat beneficia minora. vt puta canonicatum. et illa non vacant p. adeptionem cardinalatus etiam si exigerent residentiam. iuxta ea que dixi. in. c. si. de de. non resi. et in. d. ca. de multa. et hoc inteligo de p. bitero vel diacono cardinali. nam episcopus cardinalis ratione episcopatus p. dit ipso facto omnia priora beneficia sicut statuitur in simplici episcopo in. c. cum in cunctis. in. s. cum vero. s. eo. aut queritur nunquid promotus in cardinalem possit de nouo acquirere beneficia in titulum. et puto q. non si sunt curata. ar. in. d. c. de multa. et in. c. q. nō nulli. et in. c. relatum. et. c. ad hec de de. non resi. Idēz si essent minora beneficia exigerent tamen residentiam quia non debent conferri beneficia ei qui residere non potest. vt in iuribus proxime allegatis. sed beneficia minora residentiam non requirentia poterit p. biter vel diaconus cardinalis acquirere mero iure inspecta generali consuetudine. de qua in. c. dudum. s. eo. q. nil repugnat sicut habens dignitatem inferiorem poterit acquirere talia beneficia minora. vt nō. in. c. i. de cōsue. li. vi. et in. c. gratia. de rescrip. eo. li. et. c. officij. s. testa. vbi glo. sed episcopus cardinalis acquirere non potest sicut nec alius simplex episcopus. nam si perdit priora beneficia. vt in dicto. c. cum in cunctis. fortius non potest de nouo acquirere. quia turpis est dicitur q. non admittitur hospes. vt in. c. quem admodum. s. in reuāran. hoc intellege nisi acquisitio admittatur ex causa rationabili. iuxta ea que dixi post doc. in. c. cum nostris. s. de conce. p. ben. vbi bonus tex. facit quod le. et nō. in. c. cum ecclesia. de p. ben. li. vi. et hic nobis.

Nota terciō q. maior pars numero p. sumitur sa-

maior. presumitur enim in dubio pro numero ar. c. prudē
tia. de offi. dele. et in. c. quibus. ff. de i. et p. c. dudu
el. i. s. eo. hoc tamen presumptio admittit pbatōnem
in contrarium ut hic probatur. Nota quarto ibi
ad ecclesiam supradictam q̄ scientia requiritur in pre
lato scdm̄ qualitatem ecclesie. non ergo in omnibus ec
clesiis requiritur uniformis scientia. nam si populus
vni subiectus est maximus requiritur maior scientia v̄
si ibi sunt heretici. facit. c. in causis. e. eo. et quod ibi
nō. et tene menti illa duo iura ad hoc. Nota quinto
ibi habito respectu ad personam electi r̄. q̄ zelus me
lior presumitur habito respectu ad idoneitatem electi
eligentes enim presumunt meliori zelo ducti. Nota sexto.
q̄ non omnia p̄tenta in. c. quia propter. sunt de
forma substantiali dectōnis. nam quedam sunt ibi de
iusticia quedam de forma substantiali. unde q̄ fiat ele
ctio vocatis omnibus vocandis est de iusticia non autē
de forma substantiali. et que sunt de forma substantia
li ibi dixi. et ex hoc r̄ ex tex. singulariter nō q̄ clausula
in si. posita non semper p̄tinet omnia precedentia. nā
in. c. quia propter. in si. ponitur illa clausula videlicet
electio aliter facta non teneat et tamen non p̄tinet oia
precedentia. ut est hic tex. nō. quia si concerneret om
nia sequeretur multorum iurium correctio. Et ex h̄ nō sin
gulariter q̄ clausula in si. posita nō debet referri ad
oia precedentia q̄ ex tali relatione sequeretur absurdū
vel aliud inconueniens seu iurium correctio. debet enim
esse uniformis rationibus precedentibus ad h̄ ut clausu
la sequēs referat ad oia. scdm̄ si p̄t reddi diuersitatē rō
inter precedentia. Ad h̄ vide qd̄ nō. bar. in. l. p̄tor. le.
ij. ff. vi. bo. rap. et in. l. talis scriptura. ff. de le. i. et qd̄
plene dixi in. c. ij. requiris de appl. et tene in hoc semp
menti tex. quia nescio sibi simile in toto corpe iuris ca
nonici. Item ex h̄ et ex tex. nota q̄ p̄ euitanda iuriaz
correctio debet fieri stricta interpretatō. pro hoc quod
nō. in. c. cum expediat. ff. eo. li. vi. et vide bar. in extra
uag. ad rep̄mendum in verbo non obstante privilegio
vbi ponit quedam verba pulchra in materia p̄ euitan
da iurium correctio. Nō ibi excogitatum est mul
tis vigilijs q̄ sententia exigit vigilias repellit aut som
nolentos h̄inc tulius in p̄logo rethorice. statui quidē
semp̄ nemine sapie et eloquentie laudem sine maximo
sudore ac labore p̄sequi posse. Nota in verbo nos
igitur q̄ non solum in electione s̄ etiam in alijs dispo
sitōibus fiendis p̄ caplm̄ non sufficit maior pars nē
si illa sit sanior. Requiritur ergo ista duo copulatiue. n̄
ergo sufficit maioritas numeri sine sanioritate. ut est h̄
tex. nō. quem ad hoc semp̄ tene menti. nunquid autē
sufficiat sanioritas sine maioritate respectu numeri sit
opi. r̄ dic vt latius dicam cū glo. si. an aut̄. p̄dca ha
beant locum in vniuersitate seculari vt maior pars nō

consistat in solo numero sed in dignitate et auctoritate
et merito p̄sonaz. dic q̄ sic nō. bar. post glo. in. l. p̄m
ponius. alius incipit si vni. ff. de re iudi. qd̄ tunc mens
et addit ibi notabile dictum dicens p̄dca procedere
in his que sunt per plures vt collegium. si autem per
plures tanq̄ singulares. tunc p̄siderat numerus. ar. in
l. si duo ex tribus. r̄ in. l. inter pares. ff. de re iudi. facit
quod nō. p̄ glo. in. c. h̄. de re iudi. r̄ qd̄ nō. ibi. in. c.
cum in veteri. e. e. et qd̄ ibi dixi in. c. cum dilecti. e. h̄.
Et ex p̄dca inferit ad vni ad quod cōter non aduer
tit q̄ in disponendis p̄ vniuersitatem s̄ caplm̄ non
debent dari voces per lupinos. quia tunc nō p̄t appo
tere que pars sit sanior s̄ solum qui maior responu
meri. et n̄ maioritas sine sanioritate nihil valet vt b̄ et
in iuribus. e. alle. et vt iquit plinius in quadam epla
nō debent solum numeris p̄sonis s̄ ponderari sentie
nil enim est ita inaequale q̄ vbi impar est prudentia sit
par ius. quasi dicat sic. et homines differunt in p̄dca
na. quia vt dicit Cicero. multi homines r̄ pauci homi
nes. multi noie. et pauci re. et facit. pl. di. multi. ita de
bet esse differentia in auctoritate vocum vt magis pon
deret vox prudentis q̄ insipientis seu parum sapientis
et hoc diligenter nō. In glo. ibi vel dicat p̄dca
cula vsq̄ ad finem fuit addita a tempore Inno. et p̄
mitem additōnem fecit in glo. se. et ex his duabus gl.
nō. q̄ licet can. onicas vocatus noluerit interesse p̄dca
p̄dca. termini. nō p̄pter hoc videt̄ renunciari iuri dig
di cum ista sint diuersa. v̄ terminus p̄dca in cap
tulo d̄ sibi denunciari et regri vt cōpareat in termino
ad eligendū. p̄trariam t̄i opi. vt nō sit amplius requi
rendus tauerunt vin. et p̄bil. p̄r ea que dicuntur in
istis duabus glo. in prin. s̄ Inno. Jo. an. et cōter alijs
sequentes tenent p̄dca p̄m p̄ qua optime fiat quod
nō. glo. in. ca. cum qui. de do. et p̄m. li. vi. que p̄dca
q̄ licet quis fuit p̄dca in vno articulo cause. n̄
minus debet citari ad ea q̄ postea occurrūt ex quo oia
tio fuit sp̄alis ad certum actum. et facit qd̄ nō. Inno.
in. c. consuluit. de offi. deleg. Et vide quod dixi in. c.
si. de dila. hanc t̄i cōclusionem glo. limitatur h̄ Inno.
Jo. an. et cōter alijs. Ex quoz̄ dicitur sic distinguit̄
queritur an nō cōparens in termino electionis edicti
de p̄dca debeat vocari q̄ aut absens interfuit p̄dca
ni termini et nō debet amplius vocari. Imputat̄ t̄i
sibi si non p̄paret. nam vide nolle interesse ad hoc. c. oī
dilecti. et in. c. cum inter vniuersas. et in. c. in causis. e.
eo. aut non interfuit p̄dca termini. et tunc aut fuit
vocatus ad terminum p̄dca aut non. primo ca
su aut scivit p̄dca termini. et non debet amplius
vocari. quia ex quo est certus nō debet amplius
citari. vt in regula cum qui certus. de re. iur. li. vi. r̄ in
l. de act. emp. aut ignorauit p̄dca termini. r̄ si